
DEZBATERE PUBLICA

BUGETUL  LOCAL

AL  MUNICIPIULUI

ALEXANDRIA

2016

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA



Mii Lei

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

10.935,00; 

12%

33.613,00; 

37%36.327,00; 

40%

1.113,00;

1%

3.649,00; 

4% 212,00; 

0%

440,00; 

1%

2.000,00; 

2%

90,08;

0%

2.029,61; 

3%

IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE

PF+PJ:

Impozit pe venit:

Sume defalcate din T.V.A. Ptr invatamant,

crese, ajutoare caldura si indemnizatii pers

cu handicap:
Taxe si tarife pe bunuri, servicii:

Venituri din inchirieri si concesionari

terenuri si cladiri:

Venituri din prestari de servicii si alte

activitati :

Venituri din taxe administrative:

Venituri din amenzi de circulatie si

contraventionale:

Taxe speciale:

Subventii :

TOTAL VENITURI 2016 – 90.408,69



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

4.900,00; 

45%

2.735,00; 

25%

2.700,00; 

25%

600,00;

5%

Impozit si taxa pe cladiri PF+PJ:

Impozit si taxa pe teren PF+PJ:

Impozit pe mijloacele de transport PF+PJ :

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru

TOTAL IMPOZITE SI TAXE PF si PJ – 10.935,00
(Cladiri, Teren, Mijloace de Transport, Taxe Judiciare)

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

100,00; 

0%

33.042,00;

98%

471,00;

2% Impozitul pe veniturile din transferul

proprietatilor imobiliare din patrimoniul

personal

Cote defalcate din impozitul pe venit - estimare

primita de la A.J.F.P. Teleorman

Sume din cotele defalcate din impozitul pe venit

pentru echilibrarea bugetelor locale, primite de

la CJ si AJFP Teleorman:

TOTAL IMPOZITE PE VENIT - 33.613,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

35.727,00; 

98%

600,00; 

2%

Sume defalcate din T.V.A. pt. finantare

cheltuieli descentralizate primite de la

A.J.F.P. Teleorman:

Sume defalcate din T.V.A. pt.

echilibrarea bugetelor locale, primite de

la CJ si AJFP Teleorman:

SUME DEFALCATE DIN TVA - 36.327,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

27.883,00;

78%

3.322,00; 

9%

4.200,00; 

12%

100,00;

0%

222,00; 

1%   Salarii, sporuri, indemnizatii si contributiile

aferente acestora din unitatile de invatamant

  Cheltuieli materiale din unitatile de invatamant -

finantarea de baza

   Indemnizatiile persoanelor cu handicap si

drepturile asistentilor personali (primit 86 % din

necesar)

  Ajutoare incalzire conform Legii 416/2001

(primit 85 % din necesar)

   Finantarea creselor (primit 40 % din necesar)

SUME DEFALCATE DIN TVA PRIMITE DE LA A.J.F.P. TELEORMAN –

35.727,00



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

92,00; 

43%

5,00; 

2%

35,00; 

17%

7,00; 

3%

15,00; 

7%

55,00; 

26%

3,00; 

2% Taxa eliberare carte identitate

Prestari servicii si inchirieri utilaje

Contributia  parintilor sau sustinatorilor

legali la intretinerea copiilor in crese

Contributia  persoanelor beneficiare ale

cantinei de ajutor social

Servicii efectuate la domiciliu contra cost

pentru persoanele varstnice

Venituri vanzari bilete film

Alte venituri din prestari servicii si alte

activitati

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI – 212,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

40,00; 

9%

95,00;

22%

5,00; 

1%

300,00; 

68%

Taxe extrajudiciare de timbru

Taxa inscriere in circulatie

Taxe starea civila

Taxa timbru fiscal

VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE – 440,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

1.700,00; 

85%

300,00; 

15%

Amenzi circulatie

Amenzi contraventionale

VENITURI DIN AMENZI – 2.000,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

60,00; 

67%

20,00; 

22%

3,08; 

3%
7,00; 

8%

Taxa urgenta eliberare certificate fiscale PF

Taxa urgenta eliberare certificate fiscale PJ

Taxa urgenta eliberare adeverinte, xerocopii,

cautare in arhiva

Taxa salubrizare si paza campului - debite

restante ani anteriori

TAXE SPECIALE – 90,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

1.814,61; 

89%

215,00; 

11%

Subventii de la Bugetul de stat:

Subventii de la alte administratii:

SUBVENTII – 2.029,61

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

100,00; 

5%

1.480,00; 

82%

234,61; 

13%

  Subventii acordarea jutorului pt. încălzirea

locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili

petrolieri-conform OUG nr. 70/2011

  Subventii pentru finantarea sanatatii -

Cabinete medicale scolare

  Finantarea Programului National de

Dezvoltare locala

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT – 1.814,61

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

680,00; 

19%

700,00; 

19%

650,00; 

18%

440,00;

12%

700,00;

19%

150,00;

4%

80,00;

2%

15,00; 

1%
49,00; 

2%

10,00;

0%

155,00;

4%
10,00;

0%

10,00;

0% Chirii locunte primarie

Concesiuni terenuri

 Inchirieri terenuri

Chirii garaje

Chirii spatii comerciale piete

Chirie contract str. Confederatiei (Lipscani)

Taxa ocupare domeniu public - parcari

Taxa ocupare domeniu public - taxi

Taxa ocupare domeniu public - Zilele

Alexandriei, Targul martisorului, s.a.
Taxa folosire teren expunere benere, auto, etc.

Taxa de utilizare zona drumuri

Taxa comert de intampinare si ambulant

Alte venituri din proprietate

VENITURI DIN PROPRIETATE – 3.649,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

5,00; 

0% 90,00;

8%

300,00; 

27%

150,00; 

14%
55,00; 

5%
410,00; 

37%

3,00; 

0%

68,00; 

6%

20,00; 

2%
10,00; 

1%

2,00; 

0%

Impozit pe spectacole

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si

autorizatii de functionare

Taxe eliberare autorizatie trafic

Taxa autorizare constructii

Alte taxe in constructii, urbanism

Taxe Strand Vedea, Sala sport Peco,

terenuri sport Padurea Vedea

Taxa ecusoane taxi

Taxa afisaj in scop de reclama si publicitate

Taxa folosinta platou pentru jocuri

distractive

Taxa copii xerox

Alte taxe si tarife

VENITURI DIN TAXE SI TARIFE PE BUNURI SI SERVICII – 1.113,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

83.166,20; 

71%

34.627,69;

29%

Cheltuieli de functionare

Cheltuieli de dezvoltare (buget local,

excedent si credite)

TOTAL CHELTUIELI  2016 – 117.793,89

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

5.300,00; 

11% 4.200,00; 

8%

10.292,00; 

20%
430,00;

1%
1.870,00; 

4%
27.952,30; 

56%

Salarii aparatul propriu Primarie si

indemnizatii Consiliul Local

Salarii A.D.P.

Salarii D.G.A.S.:

Salarii Directia de Evidenta a persoanei

Salarii Politia Locala:

Salarii unitati invatamant:

TOTAL CHELTUIELI CU SALARII (INCLUSIV INVATAMANT) – 50.044,30

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

11.088,00; 

50%

5.161,50; 

23%

980,00; 

4%

90,00; 

0%

100,50; 

1%

100,00; 

0%

269,00; 

1%

4.572,90;

21%

Primarie:

A.D.P.:

D.G.A.S.:

Directia de Evidenta a persoanei

Protectia civila

Situatii de urgenta

Politia Locala

Invatamant:

TOTAL CHELTUIELI MATERIALE – 22.361,90

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

1.730,00; 

15%

3.320,00; 

30%200,00; 

2%
200,00; 

2%

380,00; 

3%

100,00; 

1%

183,00; 

2%

1.337,00; 

12%

538,00; 

5%

3.000,00; 

27%

100,00; 

1%

 Intretinere si functionare Sediu Primarie

 Servicii culturale, recreative, sportive si de

tineret

 Asigurari si intretinere locuinte primarie

 Energie electrica si gaze Piata

 Prestari servicii ecarisaj

 Energie electrica sistem semaforizare si camere

video

 Ridicari topo, expertize, cadastru, taxe si avize

 Servicii in domeniul dezvoltarii locale

 Salubritate - apa pluviala, dezinsectie,

deratizare si actiuni mediu

 Reparatii alei, strazi, totuare, cartiere si

indicatoare rutiere

 Chetuieli votare

CHELTUIELI MATERIALE PRIMARIE – 11.088,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

1.464,50; 

28%

1.200,00; 

23%
885,00; 

17%

1.362,00;

27% 250,00; 

5%

 Intretinere parcuri, zone verzi, baze

sportive si de agrement

 Iluminat public

 Intretinere si functionare Sedii A.D.P.

 Salubritate

 Deszapezire strazi (material antiderapant si

inchirieri utilaje)

CHELTUIELI MATERIALE A.D.P. – 5.161,50



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

510,00; 

15%

1.750,00; 

52%

80,00; 

2%

500,00; 

15%

540,00; 

16%

 Adapost persoane

 Cantina de ajutor social

 Centrul de zi

 Ajutoare de urgenta

 Ajutoare pentru incalzire

CHELTUIELI CU CARACTER SOCIAL – 3.380,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

3.322,00; 

52%

1.250,90; 

19%

1.869,31; 

29%

cheltuieli materiale finantare de baza

cheltuieli materiale finantare complementara de

la Bugetul Local

investitii de la Bugetul Local

CHELTUIELI MATERIALE SI INVESTITII LA INVATAMANT – 6.442,21

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

1.421,00; 

20%

4.491,00; 

64%

1.000,00; 

14%

168,00;

2%
Dobanzi

Rambursari credite

Burse pentru elevi

Cotizatii asociatii

ALTE CHELTUIELI  – 7.080,00

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

7.007,88; 

20%

6.800,00; 

19%
234,41;

1%
12.000,00; 

35%

8.585,40; 

25%
Buget local 2016

Excedent an precedent

Finantare PNDL

Credit intern CEC

Credit Trezorerie

INVESTITII (CHELTUIELI DE DEZVOLTARE) – 34.627,69

Mii Lei



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII  PROPUSE PENTRU ANUL 2016

CU FINANTARE DIN BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANILOR PRECEDENTI



Mii Lei
ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA
LISTA PROIECTE DE INVESTITII  PROPUSE PENTRU ANUL 2016

CU FINANTARE DIN BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANILOR PRECEDENTI



Mii Lei

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII  PROPUSE PENTRU ANUL 2016

CU FINANTARE DIN BUGETUL LOCAL SI EXCEDENTUL ANILOR PRECEDENTI



Mii LeiROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII

FINANTATE DE LA BUGETUL DE STAT

PRIN PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE LOCALA (P.N.D.L.)

=lucrari in continuare=

Nr.

crt.
Denumire obiectiv Amplasament

Stadiul

proiectului

Valoare investitie

si sursa de finantare

- lei-

Lucrari in continuare

1.

Modernizare strada Mircea cel

Batran – Alexandria tronson I 

si II

Strada Mircea cel Batran –

Alexandria tronson str. Dr. 

Stanca – str. Bucuresti

lucrare in curs de 

executie

realizat 15%

TOTAL: 7.614.644 

din care:

-buget de stat – 6.657.853,036

-buget local - 843.314,574

2.

Infrastructura si utilitati pe 

soseaua Turnu Magurele –

incinta fostei U.M.

Soseaua Turnu Magurele

lucrare in curs de 

executie

realizat 8%

TOTAL: 14.347.663

din care:

-buget de stat – 9.904.937,543

-buget local – 4.353.579,77

3. 

Reamenajare si 

refunctionalizare cladire 

(fost atelier) Liceul Teoretic 

A.I.Cuza  in Municipiul 

Alexandria

Str.Carpati nr. 27

lucrare in curs de 

executie

realizat 7,66%

TOTAL: 1.615.022

din care:

-buget de stat–1.481.895

-buget local – 21527



Mii Lei
ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA



Mii Lei
ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII

FINANTATE PRIN POR 2007-2013

= lucrari in continuare=



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII

FINANTATE DE LA BUGETUL DE STAT

PRIN AGENTIA NATIONALA PENTRU LOCUINTE (ANL)



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII FINANTATE DE LA BUGETUL DE STAT

PRIN COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII C.N.I.  S.A.



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE DE INVESTITII FINANTATE PRIN PPROGRAMUL

INTEREREG V-A ROMANIA - BULGARIA

AXA PRIOITARA 1 – O REGIUNE BINE CONECTATA



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA PRIMĂRIA

LISTA PROIECTE  DE INVESTITII PROPUSE IN 2016 PENTRU FINANTARE PRIN PROGRAMUL  PNDL – lucrari noi



ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA

LISTA PROIECTELELOR DE INVESTITII 2016 CARE VOR FI DEPUSE PENTR FINANTARE PRIN 

POR 2014-2020



LISTA  ACTIVITATI CULTURA,  RECREERE SI RELIGIE – 3.320,00 Mii Lei

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA



LISTA  ACTIVITATI CULTURA,  RECREERE SI RELIGIE – 3.320,00 Mii Lei

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA



LISTA  ACTIVITATI CULTURA,  RECREERE SI RELIGIE – 3.320,00 Mii Lei

ROMÂNIA

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

PRIMĂRIA


